
第12章　保健・衛生・福祉

450 

470 
494 500 498 

856,063 

847,487 

877,086 

975,765 

925,330 

500,000
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700,000
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900,000

950,000

1,000,000

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1,000

平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度

被保護世帯数

（世帯）
保護費決算額

（千円）

生活保護世帯数と保護費決算額の推移

被保護世帯数 保護費決算額
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各年12月31日現在

平成27年 平成28年 平成29年 平成30年 令和元年

施設数 22 18 18 18 18

病床数 497 497 497 497 497

施設数 4 4 4 4 4

病床数 494 494 494 494 494

施設数 18 14 14 14 14

病床数 3 3 3 3 3

18 17 17 16 15

- 126 - 118 -

- 51 - 50 -

- 25 - 23 -

- 50 - 45 -
資料：上十三保健所

（単位：人）

平成26年 平成27年 平成28年 平成29年 平成30年

391 402 422 427 440

40 43 49 43 55

116 126 124 118 104

59 50 66 52 52

11 7 13 22 13

31 36 34 27 36

28 17 16 18 32

7 9 9 7 8

16 14 12 13 8

8 8 7 12 6

75 92 92 115 126
資料：青森県保健統計年報

（単位：人）

平成26年 平成27年 平成28年 平成29年 平成30年

391 402 422 427 440

2 0 2 0 0

0 0 4 0 0

2 5 2 3 1

2 1 3 5 5

2 12 4 2 11

11 13 13 19 12

56 48 45 44 48

92 91 76 75 87

140 156 168 165 168

84 76 105 114 108
資料：青森県保健統計年報

１　医療施設・従事者状況

区　　分

２　主要死因別死亡者数

総　　数

区　　分

病院

歯科医師

総　数

診療所

施
設

40～49歳

従
事
者

薬剤師

肺   炎

老   衰

自   殺

総　　数

３　年齢階級別死亡者数

歯科診療所

総数

医　師

50～59歳

60～69歳

70～79歳

10～19歳

0～9歳

区　　分

30～39歳

80～89歳

90歳以上

脳血管疾患

20～29歳

悪性新生物

心疾患

不慮の事故

腎不全

糖尿病

その他
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入 院 外 来 入 院 外 来 入 院 外 来 入 院 外 来 入 院 外 来

66,029 99,349 64,428 95,830 65,519 96,938 62,486 98,623 61,014 101,379

内　科 38,008 38,271 39,023 35,461 37,946 36,670 35,929 36,300 34,537 36,250

小児科 1,193 10,050 1,573 11,767 1,880 12,757 1,508 13,013 1,774 13,714

外　科 6,327 3,778 7,096 4,098 8,382 4,293 8,674 4,806 8,363 4,815

整形外科 9,589 9,439 7,528 7,545 7,328 6,602 6,987 7,607 6,668 8,590

産婦人科 7,275 11,064 7,195 10,209 6,570 9,200 5,115 8,157 5,107 8,589

耳鼻咽喉科 0 1,148 0 962 0 1,085 0 1,047 0 1,053

眼　科 0 2,505 0 2,592 0 2,517 0 2,412 0 2,377

皮膚科 0 5,068 0 5,515 0 5,470 0 5,977 0 6,283

泌尿器科 3,228 9,484 1,742 9,132 3,055 9,303 4,023 9,654 4,243 10,222

形成外科 0 1,687 0 1,664 0 1,654 0 1,506 0 1,493

放射線科 0 3,062 0 3,158 0 3,250 0 3,776 0 3,418

歯科口腔外科 409 3,276 271 3,193 358 3,652 250 3,946 322 4,174

脳神経外科 0 517 0 534 0 485 0 422 0 401

180.4 408.8 176.5 394.0 179.5 397.2 171.2 404.2 166.7 418.9

総　数

医　師

薬剤師

看護師

診療放射線技師

臨床検査技師

その他の技術者

事務職員その他

５　市立三沢病院医療従事者数

220

平成29年度

平成29年

267

23

5

184

12

261

220220 220

平成30年度平成27年度 平成28年度

12

11

13

19

13

20

資料：市立三沢病院

資料：市立三沢病院

平成30年平成27年 平成28年

266

184

12

264

5

182

12

11

23

179

（単位：人）

各年4月1日現在
（単位：人）

10

19

7

181

12

12

10

12

11

13

20

220

令和元年度

平成31年

264

24

5

４　市立三沢病院診療状況

1日平均患者数

区　分

総患者数

区　分

病床数（床）

18

21 21

6
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年　次 総数 薬局
医薬品
販売業

公衆
浴場

理容所 美容所 旅館 興行場
ｸﾘｰﾆ
ﾝｸﾞ所

火葬場

平成27年 313 15 11 15 72 114 55 0 30 1

平成28年 304 15 13 16 65 113 54 0 27 1

平成29年 300 15 13 16 63 117 51 0 24 1

平成30年 292 14 14 14 60 119 47 0 23 1

令和元年 280 14 14 13 60 116 42 0 20 1

年　次 総数
飲食店
営業

菓子
製造業

魚介類
販売業

喫茶店
営業

乳類
販売業

食肉
販売業

豆腐
製造業

その他

平成27年 1,013 634 60 59 41 94 53 1 71

平成28年 977 610 60 59 38 85 56 1 68

平成29年 948 585 54 59 39 84 59 1 67

平成30年 946 586 56 61 39 82 61 1 60

令和元年 905 560 56 59 35 78 58 0 59

年　度 総数
大気
汚染

水質
汚濁

騒音 振動 悪臭
地盤
沈下

土壌
汚染

平成27年度 13 3 4 2 0 4 0 0

平成28年度 20 2 12 3 0 3 0 0

平成29年度 14 7 3 1 1 2 0 0

平成30年度 18 1 0 9 1 7 0 0

令和元年度 14 2 0 6 0 6 0 0

年　度

平成27年度

平成28年度

平成29年度

平成30年度

令和元年度

39,804 16,003 43.8 1,101

45.3

40,547

（単位：件）

処理量
１日平均（ｔ）

39,847

1,145

1,138

収集車両
延べ台数(台)

※大気汚染には野焼きに関するものを含み、
　水質汚濁には生活排水に関するものを含む。

資料：市環境衛生課

16,957

処理量（ｔ）

資料：市清掃センター

33,889

34,301

34,202

33,751

1,106

９　じん芥処理状況

43.939,637

16,548

（単位：施設）

資料：上十三保健所

８　公害苦情処理件数（典型７公害）

処理人口(人)

７　食品衛生施設許可件数

46.4

39,093 16,005 43.8 1,122 35,673

６　薬局及び環境衛生施設

資料：上十三保健所

（単位：件）

処理量
1人1日平均（ｇ）

16,011
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平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度

21,747 22,441 22,717 23,265 23,762

3,207 3,279 3,359 3,415 3,466

13,343 12,267 11,935 11,335 10,412

単独浄化槽 7,984 7,013 6,720 6,233 5,893

合併浄化槽 5,359 5,254 5,215 5,102 4,519

2,250 1,860 1,793 1,622 1,453

40,547 39,847 39,804 39,637 39,093

公共下水道
水洗化人口

21,747 22,441 22,717 23,265 23,762

年間処理量（ｔ） 2,188,585 2,221,549 2,260,212 2,288,839 2,366,938

1人当たり
処理量（ｔ）

101 99 99 98 100

1人1日平均
処理量（㎏）

276 271 273 270 272

浄化槽等
処理人口

18,800 17,406 17,087 16,372 15,331

年間処理量（ｔ） 12,849 13,071 12,231 12,690 12,688

1人当たり
処理量（㎏）

683 750 716 775 828

1人1日平均
処理量（g）

1,866 2,054 1,962 2,123 2,266

平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度

2,152 2,082 2,081 2,026 1,934

23 6 15 8 26

11 11 11 13 13

平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度

5,761,000 5,761,000 5,761,000 5,761,000 5,761,000

4,309,099 4,115,610 3,987,959 3,874,128 3,812,864

74.8 71.4 69.2 67.3 66.2

平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度

6,330,000 6,500,000 6,480,000 6,480,000 6,480,000

7,168,895 7,416,679 5,901,956 5,852,862 5,962,999

113.3 114.1 91.1 90.3 92.0

資料：市下水道課、市環境衛生課

処
　
理
　
人
　
口

区　　分

水
洗
化
人
口

非水洗化（生し尿）人口

合計（行政区域内人口）

公共下水道

農業集落排水

浄　化　槽

資料：三沢市社会福祉協議会

目　　標　　額

実　　績　　額

達　　成　　率

資料：市生活安全課

（単位：円、％）

（単位：円、％）
○共同募金

実　　績　　額

○赤十字社資

資料：青森県動物愛護センター、市環境衛生課

区　　分

達　　成　　率

区　　分

捕　獲　頭　数

犬引取り頭数

区　　分

（単位：人）

登　　録　　数

１１　畜犬登録数及び畜・野犬処理状況

１０　汚水処理の状況

１２　赤十字社資・共同募金実績

目　　標　　額

三
沢
地
区

衛
生
セ
ン
タ
ー

処
　
　
理
　
　
量

三
沢
市

浄
化
セ
ン
タ
ー

（単位：頭）
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（単位：件）

平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度

1 1 1 1 1

4 4 4 4 4

459 488 453 483 500

大　人 439 474 441 465 487

小　人 0 0 0 0 0

死産児 7 8 9 10 7

改　葬 8 5 2 6 1

身体の一部 5 1 1 2 5

不　明 - - - - -

市　内 427 453 425 458 463

市　外 32 35 28 25 37

平成2７年 平成28年 平成29年 平成30年 平成31年

第１号 5,166 4,802 4,481 4,100 3,962

任　意 71 86 89 70 62

第３号 3,227 3,084 2,989 2,869 2,736

8,464 7,972 7,559 7,039 6,760

167 160 141 147 139

全額免除者数 1,865 1,788 1,793 1,731 1,743

申請一部免除者数 299 191 199 167 160

受給者数 8,603 8,835 9,044 9,417 9,584

総　額 5,259,739 5,500,237 5,673,921 5,891,839 6,012,320

受給者数 580 590 609 612 626

総　額 509,252 521,168 535,579 536,350 546,241

受給者数 115 105 87 87 108

総　額 82,034 75,577 61,500 61,433 73,968

受給者数 9,298 9,530 9,740 10,116 10,318

総　額 5,851,025 6,096,982 6,271,000 6,489,622 6,632,529

受給者数 7,616 7,870 7,998 8,355 8,444

総　額 3,526,433 3,590,071 3,611,136 3,694,183 3,670,955

受給者数 132 128 138 150 150

総　額 83,767 81,576 85,825 94,218 93,890

受給者数 1,600 1,622 1,628 1,644 1,691

総　額 1,185,241 1,193,396 1,191,595 1,192,906 1,193,449

受給者数 9,348 9,620 9,764 10,149 10,285

総　額 4,795,441 4,865,043 4,888,556 4,981,307 4,958,294

資料：厚生労働省ホームページ

障害給付

遺族給付

総　　数

老齢給付

国

民

年

金

給

付

状

況

厚

生

年

金

給

付

状

況

障害給付

総　　数

遺族給付

１３　火葬場使用状況

資料：市市民課

各年3月31日現在
（単位：人、千円）

被保険者数

被保険者数計

付加年金納付者数

居住地に
よる区分

国
民
年
金
被
保
険
者 免除者

区　　分

火葬分類に
よる区別

区　　分

火葬場数（施設）

火葬炉数（炉）

火　葬　総　数

老齢給付

１４　国民年金状況　　
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平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度

10,825 10,090 9,279 8,649 8,220

161,143 156,948 152,393 143,103 137,503

14.9 15.6 16.4 16.5 16.7

療養の給付 2,327,817 2,385,850 2,246,056 2,259,708 2,105,322

療養費 20,991 22,346 20,268 18,295 17,813

高額医療費 295,032 316,657 319,680 339,131 313,541

出産育児一時金 32,048 17,414 16,220 14,184 16,369

葬祭費 1,620 1,650 1,710 1,710 2,600

平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度

450 470 494 500 498

人員数(人) 549 572 606 618 610

保護率（‰） 13.92 14.41 15.54 15.86 15.75

856,063 847,487 877,086 975,765 925,330

（単位：件）

平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度

59 86 94 62 59

一般相談 14 43 42 9 10

法律相談 45 43 52 53 49

※法律相談は、三沢市主催分のみの件数とする。
資料：市広報広聴課

保護費決算額（千円）

資料：市生活福祉課

１７　市民相談状況

区　　　　分

総　　　　数

その他給付
（千円）

資料：市国保年金課

１６　生活保護者数及び保護費支出状況

区　　　　分

被保護世帯数（世帯）

被保護人員

１５　国民健康保険状況

区　　　　分

被保険者数（人）　①

受 診 件 数（件）　②

1人当り受診件数(件)　②/①

医療給付
（千円）
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　　令和2年4月1日現在

（単位：人）

総　数 うち保育士 総　 数 3歳未満児 3歳児 4歳以上児

三 沢 市 立 中 央 保 育 所 25 20 2号3号 100 92 43 20 29

三 沢 乳 児 保 育 所 13 9 3号 40 11 11

松 園 保 育 園 24 18 2号3号 120 116 47 24 45

美 野 原 保 育 園 15 11 2号3号 70 80 32 16 32

光 華 保 育 園 10 8 2号3号 30 34 21 3 10

合　　　　計 87 66 360 333 154 63 116

総　数
うち保育士
及び教諭

総　 数 3歳未満児 3歳児 4歳以上児

1号 15 11 2 9
2号3号 130 80 34 14 32

1号 5 3 0 3
2号3号 50 46 26 10 10

1号 3 0 0 0
2号3号 60 54 24 13 17

1号 10 3 2 1
2号3号 60 52 26 10 16

1号 15 16 5 11
2号3号 105 81 38 12 31

1号 12 0 0 0
2号3号 80 81 35 12 34

1号 2 0 0 0
2号3号 70 76 34 12 30

1号 3 5 3 2
2号3号 50 35 14 4 17

1号 3 2 2 0
2号3号 40 39 19 7 13

1号 3 0 0 0
2号3号 35 34 13 6 15

1号 5 4 1 3
2号3号 30 24 11 2 11

1号 10 1 0 1
2号3号 50 42 14 7 21

1号 110 70 21 49
2号3号 140 126 45 26 55

1号 196 115 36 79

2号3号 900 770 333 135 302

270 211 1,096 885 333 171 381

総　数
うち保育士
及び教諭

総　 数 3歳未満児 3歳児 4歳以上児

総　数
うち保育士
及び教諭

総　 数 3歳未満児 3歳児 4歳以上児

総　数 うち厚生員

上 久 保 児 童 セ ン タ ー 6 3 104

織 笠 児 童 館 5 2 65

し お さ い 児 童 館 6 2 25

松 原 児 童 セ ン タ ー 6 2 111

岡 三 沢 児 童 館 5 2 75

古 間 木 児 童 セ ン タ ー 6 3 79

三 沢 児 童 館 7 3 140

木 崎 野 児 童 ク ラ ブ 5 2 74

お お ぞ ら 児 童 セ ン タ ー 7 3 111

合　　　　計 53 22 784

20

定　員
本  務  職  員

幼 保 連 携 型 認 定 こ ど も 園
春 日 台 保 育 園

13
幼 保 連 携 型 認 定 こ ど も 園
チ ャ リ テ ィ ー 第 二 保 育 園

１８　特定教育・保育施設・児童館の状況

保　　育　　所
本  務  職  員

定　員

認定こども園

17

20 14

幼 保 連 携 型 認 定 こ ど も 園
愛 子 こ ど も 園

17

入　　　　　所　　　　　人　　　　　員

34 27

20 17

幼 保 連 携 型 認 定 こ ど も 園
平 畑 こ ど も 園

22

幼 保 連 携 型 認 定 こ ど も 園
ふ る ま ぎ の 森

幼 保 連 携 型 認 定 こ ど も 園
岡 三 沢 こ ど も 園

27

11

13 11

8

幼 保 連 携 型 認 定 こ ど も 園
淋 代 保 育 園

18
幼 保 連 携 型 認 定 こ ど も 園
浜 三 沢 保 育 所

20

合　　　　計

幼 保 連 携 型 認 定 こ ど も 園
お お つ 保 育 園

14 11

幼 保 連 携 型 認 定 こ ど も 園
三 川 目 保 育 園

11 9

幼 保 連 携 型 認 定 こ ど も 園
鹿 中 保 育 園

幼 保 連 携 型 認 定 こ ど も 園
チ ャ リ テ ィ ー 第 一 保 育 園

13 10

認 定 こ ど も 園
三 沢 第 一 幼 稚 園

48 36

特例保育施設
本  務  職  員 入　　　　　所　　　　　人　　　　　員

事業所内保育施設
本  務  職  員

ひ ば り 苑 こ ど も セ ン タ ー 13 10 10

入　　　　　所　　　　　人　　　　　員

定　員
入　　　　　所　　　　　人　　　　　員

定　員

102号 19

夢 ふ れ あ い 館 3 2 2号3号 30 15 4 2 9

60

100

780 　　資料：市子育て支援課

70

100

60

児　　童　　館
本  務  職  員

定　員 入所人員

100

130

60

100
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